
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1251 DEL 08/07/2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FIUMI TRATTI DI COMPETENZA
PROVINCIALE: FIUME CALORE (BENEVENTO CENTRO), FIUME CALORE
(T. RAVENTA – C.DA COLLEPIANO PONTE), NONCHÉ CONCESSIONE
ALL’UTILIZZO DEL MATERIALE LITOIDE CON L’ISTITUTO DELLA
COMPENSAZIONE AI SENSI DELLA D.G.R.C. N. 1633/2009. AFFIDAMENTO
INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ALL’ING. MAURO
COLOMBATTI (C.F. CLM MRA 73T20 E020V, P.IVA 14784971005), AI SENSI
DELL’ART. 1 L. 120/2020 E S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI €
1.268,80.

CIG: Z9D3219080

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Questo Ente con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 152 del 22/06/2020 ha inteso attivare

una proposta progettuale preliminare relativa alla manutenzione del reticolo idrografico provinciale” al
fine di salvaguardare il territorio, i beni esposti e la pubblica e privata incolumità dalle conseguenze
distruttive prodotte sia dai dissesti conseguenti all’evento calamitoso del 15 ottobre 2015 e del
novembre 2019, sia da quelli che potrebbero riverificarsi;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 166 del 14/07/2020, è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica-economica dell’intervento di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €
2.597.000,00;

 con deliberazione di C.P. n° 13 del 18/09/2020 è stato approvato il programma triennale dei LL.PP.
2020/2022 e connesso elenco annuale, nel quale è inserito l’intervento in epigrafe emarginato;

CONSIDERATO CHE:
 in data 27/04/2021 con nota prot. n° 11496 è stato pubblicato l’avviso per l’individuazione di soggetti

interni cui affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, nonchè per i rilievi topografici e che alla scadenza non vi è stato nessun riscontro da
parte dei dipendenti interni della struttura;

 si rende necessario procedere alla progettazione definitiva dell’intervento in oggetto.

VISTO l’allegato verbale di negoziazione, datato 10/06/2020, tra il Dirigente del Settore Tecnico ing.
Angelo Carmine Giordano e l’ing. Mauro Colombatti (C.F. CLM MRA 73T20 E020V, P.IVA
14784971005), socio dell’ studio di ingegneria 3ING, con sede in Roma alla via Seneca n°10, iscritto
nell’elenco degli operatori economici fornitori della Provincia, per il conferimento dell’incarico - ai sensi
dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - per la redazione della progettazione definitiva per
l’intervento in parola.

PRESO ATTO CHE l’ing. Mauro Colombatti, dopo aver preso visione degli elaborati del progetto di
fattibilità tecnica – economica, approvato con la citata deliberazione Presidenziale n° 166 del 14/07/2020, si



2

è reso disponibile ad espletare l’incarico offrendo un importo di € 1.000,00 oltre CNPAIA ed IVA nel caso
in cui l’opera non trovi copertura finanziaria.

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE il medesimo professionista, con il medesimo verbale, ha dichiarato nel
caso di copertura finanziaria dell’intervento in parola, l’importo dovuto dovrà essere determinato secondo
l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi
attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016,
ridotta del 20%.

VISTE le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26/10/2016, di attuazione
del D. Lgs. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici”;

RITENUTO di poter affidare, nel rispetto del principio di rotazione, per quanto di competenza dello
scrivente Servizio le attività di cui all’oggetto.

RITENUTO, ALTRESÌ, CHE l’importo complessivo della specifica professionale, relativa a tutti i servizi
tecnici eventualmente affidabili per l’intervento in oggetto, determinata secondo la normativa sopra riportata
non supera l’importo di €. 139.000,00, per cui ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così
come modificato dall’art. 51 del D.L. n° 77 del 31/05/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto de
quo.

TENUTO CONTO CHE detto incarico risulta economicamente vantaggioso per l’Amministrazione e che
il suddetto tecnico ha assicurato l’immediato inizio del servizio a richiesta di questo Ente.

VISTO il DURC Inarcassa prot. n°1022032 del 13/06/2021 da cui si evince la regolarità contributiva
dell’ing. Mauro Colombatti.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016.

VISTA la L. n° 120 dell’11/09/2020.

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs
267/2000 e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 10/06/2021, l’incarico per l’esecuzione
della progettazione definitiva dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza mediante
interventi di manutenzione ordinaria dei tratti di competenza provinciale: Fiume Calore (Benevento
centro); Fiume Calore (T. Raventa – C.da Collepiano Ponte); nonché concessione all’utilizzo del
materiale litoide con l’istituto della compensazione ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1633/2009”,
ai sensi dell’art.1 della Legge 120/2020, all’ing. Mauro Colombatti (C.F. CLM MRA 73T20 E020V,
P.IVA 14784971005), socio e legale rappresentante dello studio di ingegneria 3ING, con sede in Roma
alla via Seneca n°10,



3

2) di stabilire che nel caso l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al professionista
incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre CNPAIA ed IVA come per legge, per un totale
di €. 1.268,80;

3) di stabilire, altresì, che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova convenzione e
determinazione, si provvederà sulla base parcella determinata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016,
così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e
all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ridotta del 20%;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.268,80 sul Cap. 5000 del Bilancio 2021;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 04.05 5000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

214 N. 1793 € 1.268,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
COLOMBATTI MAURO
Descrizione Impegni Assunti
INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA LAVORI MESSA IN SICUREZZA FIUME CALORE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante



	di impegnare la spesa complessiva di  €. 1.268,80  sul Cap. 5000 
	
	di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

